
Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2024

Instituição: 20004434208 - CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE S.MIGUEL DE LOBRIGOS

CENTRO DISTRITAL DE VILA REAL
NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Número RS/Atividades agregadas: 7

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS
PERÍODOS

2024 2023

0,00
944.554,40

0,00
284.946,15
659.608,25
659.608,25

0,00
0,00

62.521,19
0,00
0,00
0,00
0,00

31.805,21
30.715,98

0,00
0,00

-102.587,87
-163.767,06
-728.506,78

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

49.644,45
3.085,33

0,00
3.085,33

35.732,42
10.826,70
-2.709,88

0,00
0,00
0,00

-2.709,88
59.148,45

-80.090,02
-20.941,57

0,00
0,00

-20.941,57
0,00

-20.941,57

7

7
7
7

10.10

10.10
10.10

6
10.11

8

10.12

10.12
10.12
10.12

10.13

Vendas
Serviços prestados
   Quotizações
   Serviços prestados  - Particulares
   Serviços prestados  - Entidades Públicas
      ISS, IP
      Outras entidades públicas
   Serviços prestados - Outros
Subsídios, doações e legados à exploração
   Subsídios de entidades públicas
      ISS, IP
      ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários
      Outras entidades públicas
   Subsídios de outras entidades
   Doações heranças e legados
Variação nos inventários da produção
Trabalhos para a própria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e serviços externos
Gastos com pessoal
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)
Provisões (aumentos/reduções)
Provisões específicas (aumentos/reduções)
Outras imparidades (perdas/reversões)
Aumentos/Reduções de justo valor
Outros rendimentos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções positivas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Imputação de subsídios ao investimento
   Outros rendimentos e ganhos
Outros gastos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções negativas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Outros gastos e perdas
 Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos

Gastos/reversões de depreciação e de amortização
 Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)

Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos
Imposto sobre rendimento do período

Resultado líquido do período

0,00
270.828,08

0,00
270.828,08

0,00
0,00
0,00
0,00

558.252,21
548.247,37
535.312,48

12.934,89
0,00

9.790,84
214,00

0,00
0,00

-104.187,09
-162.841,58
-658.552,39

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

45.326,30
2.380,53

0,00
2.380,53

35.729,42
7.216,35
-818,00

0,00
0,00
0,00

-818,00
-51.992,47
-78.403,49

-130.395,96
309,65

0,00
-130.086,31

0,00
-130.086,31

Página 1 de 1

Rua D. Pedro de Castro, nº 110 - Apartado 208 . 5000-669 Vila Real


