

## Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2024

Instituição: 20004434208 - CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE S.MIGUEL DE LOBRIGOS

Número RS/Atividades agregadas: 7

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2024	2023
Vendas		0,00	0,00
Serviços prestados	7	944.554,40	270.828,08
Quotizações		0,00	0,00
Serviços prestados - Particulares	7	284.946,15	270.828,08
Serviços prestados - Entidades Públicas	7	659.608,25	0,00
ISS, IP	7	659.608,25	0,00
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Serviços prestados - Outros		0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração	10.10	62.521,19	558.252,21
Subsídios de entidades públicas		0,00	548.247,37
ISS, IP		0,00	535.312,48
ISS, IP – Apoios excepcionais e extraordinários		0,00	12.934,89
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades	10.10	31.805,21	9.790,84
Doações heranças e legados	10.10	30.715,98	214,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	6	-102.587,87	-104.187,09
Fornecimentos e serviços externos	10.11	-163.767,06	-162.841,58
Gastos com pessoal	8	-728.506,78	-658.552,39
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	10.12	49.644,45	45.326,30
Correções relativas a anos anteriores		3.085,33	2.380,53
Correções positivas de comparticipações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores	10.12	3.085,33	2.380,53
Imputação de subsídios ao investimento	10.12	35.732,42	35.729,42
Outros rendimentos e ganhos	10.12	10.826,70	7.216,35
Outros gastos		-2.709,88	-818,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de comparticipações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos e perdas	10.13	-2.709,88	-818,00
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>59.148,45</b>	<b>-51.992,47</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-80.090,02	-78.403,49
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-20.941,57</b>	<b>-130.395,96</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	309,65
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>-20.941,57</b>	<b>-130.086,31</b>
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-20.941,57</b>	<b>-130.086,31</b>